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1. ÚVOD

Dobré znalosti a porozumění insolvenčnímu zákonu dnes začínají být pomalu nut-

ností. Tyto znalosti najdou v praxi využití, jak pro běžného občana nepodnikajícího, tak

i pro podnikatele. Ovšem neméně důležité jsou znalosti v rámci finanční gramotnosti.

Tématem diplomové práce je jeden ze způsobů řešení úpadku. Jedná se o institut

konkursu, který upravuje ustanovení § 244 – § 315 insolvenčního zákona. Vybrala jsem

si toto téma, jelikož se jedná o zajímavý institut. Se zřetelem k tomu, že konkursem může

být řešen úpadek kteréhokoliv dlužníka, který splní zákonem dané podmínky.

Institut konkursu je využíván již od vzniku samostatné České republiky, i když

nikoli v té samé podobě. Od svého vzniku prošel institut konkursu mnoha změnami. Re-

kodifikace proběhla v roce 2008, kdy došlo k transformaci dosavadního zákona o kon-

kursu a vyrovnání v zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční zá-

kon“ či „IZ“). Insolvenční zákon tím tak nahradil zrušený zákon o konkursu a vyrovnání.

Při jeho přípravě se Česká republika hojně inspirovala u našich hraničních sousedů. Ob-

dobná právní úprava je ve Spolkové republice Německo a v Rakouské republice. Pro úpl-

nost lze konstatovat, že konkursy, které byly zahájeny do nabytí účinnosti insolvenčního

zákona, jsou stále řešeny podle ustanovení předchozího zákona o konkursu a vyrovnání.

Důležitou součástí této diplomové práce je analýza platné právní úpravy institutu

konkursu, která bude dokládána stěžejní judikaturou provázanou s tímto institutem. Ter-

mín judikatura, který bude provázet tuto práci, představuje publikovaná rozhodnutí, která

postihují dílčí otázky právní normy, nebo označuje rozhodovací praxi určitého soudu.

Klíčová část diplomové práce je vytvořena jako praktický průvodce vybraným

insolvenčním řízením a může být tedy použita i v aplikační praxi. Provádí vybraného

dlužníka detailně celým insolvenčním řízením. Insolvenční řízení se skládá z řízení před

rozhodnutím o úpadku dlužníka, po kterém následuje řízení po rozhodnutí o úpadku dluž-

níka spojené s rozhodnutím o způsobu řešení vzniklé úpadkové situace v dotčeném pří-

padě, tedy konkursem. Tato část je spjata se skutečným a úspěšně zakončeným konkurs-

ním řízením. Je zde porovnáváno, jak by mělo dané konkursní řízení podle právní teorie

probíhat se skutečnostmi, které v daném řízení skutečně nastaly.
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2. CÍL PRÁCE, METODIKA, HYPOTÉZY

2.1. Cíl práce

Cílem diplomové práce je analyzovat platnou právní úpravu konkursu a využívání

tohoto institutu v praxi včetně orientace na konkrétní problémy a navržení případných

námětů de lege ferenda, tedy námětů, v jakém směru by bylo vhodné dosavadní právní

úpravu změnit.

2.2. Metodický postup

1 Prostudování odborné literatury včetně judikatury týkající se právní úpravy konkursu.

2 Analýza využití institutu konkursu.

3 Sběr dat – získávání statistických informací týkajících se institutu konkursu od kraj-

ských soudů, ze statistických údajů z webu ministerstva spravedlnosti a webu ČNB.

4 Zpracování dat – provedení komparace, grafického znázornění a tabulkového vyob-

razení získaných dat.

5 Získání údajů o vybraném dlužníku, jehož úpadek je řešen formou konkursu za po-

moci insolvenčního rejstříku.

6 Zpracování získaných údajů o insolvenčním řízení dlužníka.

7 Zhodnocení právní úpravy konkursu a návrhy de lege ferenda.

2.3. Hypotézy

Hypotéza 1: Počet podaných insolvenčních návrhů se rok od roku snižuje. Vyplývá to

srovnání v letech 2008 - 2015. Data potřebná ke zkoumání poskytuje ministerstvo spra-

vedlnosti ČR.

Hypotéza 2: Délka insolvenčního řízení je u všech insolvenčních soudů v zásadě stejná.

Data potřebná ke zkoumání poskytuje ministerstvo spravedlnosti ČR a Creditreform.

Hypotéza 3: Efektivita insolvenčních řízení je vysoká. Data potřebná ke zkoumání po-

skytuje ministerstvo spravedlnosti ČR a Technologická agentura ČR.
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3. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA INSOLVENČNÍHO

ZÁKONA

Insolvenční řízení v České republice je upraveno zákonem č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon se stal účin-

ným dne 1. ledna 2008. Byl jím nahrazen zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání,

ve znění pozdějších předpisů. Pokud byl konkurs zahájen za účinnosti zákona o konkursu

a vyrovnání, tak je dodnes řešen na základě tohoto zákona.

Díky novelizaci dochází v České republice ke srovnatelnému řešení úpadku jako

v Rakouské republice, kde proběhla obdobná změna zákona z konkursního řízení na in-

solvenční řízení. Touto změnou nastala unifikace právních předpisů pro veškerá insol-

venční řízení (Jelinek & Zangl, 2010).

Kompetence insolvenčního zákona, který upravuje problematiku úpadku, je sou-

hrnně mnohem širší než byly kompetence nahrazeného zákona o konkursu a vyrovnání.

Nová modifikace insolvenčního práva je modifikace úplná, je tedy srovnatelná s úpravou,

která je obsažená v kodexech. To znamená, že nedošlo k novelizaci předtím platné

úpravy, ale o zbrusu novou celkovou úpravu. Tato úprava má vlastní zásady a od před-

chozí úpravy se často odchyluje anebo tyto zásady pozměňuje. Nové zpracování IZ se

snaží dosáhnout co nejrozsáhlejšího záběru dané problematiky úpadkového práva. Sou-

časně je jejich určitá část nadále řešena ve zvláštních zákonech a předpisech, pro příklad

je vhodné uvést trestní, daňové, živnostenské, obchodní a případně i jiné předpisy

(Maršíková, 2011a).

Zákonodárci stanovili jako hlavní cíle nově vzniklého insolvenčního zákona níže

uvedené skutečnosti. Otázkou však zůstává, zda ve skutečnosti dochází k formálnímu

naplňování zákonodárci stanovených cílů. V první řadě, zavedení nového IZ má zajistit

zvýšení transparentnosti a předvídavosti v úpadkovém řízení. V řadě druhé má dojít k

posílení postavení věřitelů. Dále má být dlužník motivován tak, aby měl snahu řešit svůj

úpadek včas. V neposlední řadě nám nový IZ umožnuje sanaci dlužníka v těch případech,

ve kterých je to vhodné. Konečným cílem je celkové zrychlení a zefektivnění úpadkového

řízení (Ministerstvo spravedlnosti ČR, n.d). V diskuzích kolem tohoto zákona byla autory

a podporovateli zdůrazňována potřeba posílit sanační princip. Tato potřeba byla brána

jako rozhodující úkol nově vzniklého zákona (Kislingerová, a další, 2011).
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V návaznosti na výše uvedené skutečnosti je vhodné uvést usnesení Vrchního

soudu v Praze, kdy není uvedeným účelem insolvenčního řízení a insolvenčního zákona

vytvářet situace pro zánik nefungujících obchodních společností. Hlavním účelem je řešit

úpadek a hrozící úpadek dlužníka jedním ze zákonem určených způsobů tak, aby dochá-

zelo k utřídění majetkových vztahů s osobami, které jsou dotčeny dlužníkovým úpadkem

nebo hrozícím úpadkem. Pokud budou dodrženy všechny zákonné podmínky, mělo by

dojít co k největšímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů1.

Za důležitou se rovněž považuje rekodifikace soukromého práva k 1. lednu 2014,

kdy nabyl účinnosti nový občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích. Došlo ke

změně právní úpravy soukromého práva, která měla velký vliv na tzv. revizní novelu

zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení ve znění pozdějších předpisů,

která taktéž nabyla účinnosti dne 1. ledna 2014 (Richter, 2013).

Podle Ondřeje Richtera byla revizní novela účelná, zejména při úpravě otázek tý-

kajících se věřitelů, jejichž dlužník je v úpadku, tedy v §165 – 204 IZ. Tato novela měla


[…]


dět. Tato standardizace by mohla být prospěšná i dlužníkovi, pokud by na něj či na jeho

podnik byl podán tzv. šikanózní návrh, protože tyto návrhy mohou značně poškodit fun-

gující podnik. Pokud by se dlužník skutečně nacházel v úpadku, tak by standardizace pro

věřitele znamenala zejména jeho rychlou identifikaci a zbytečně by se neprodlužovala

doba od podání insolvenčního návrhu do prohlášení úpadku a s ním spojených účinků.

Hlavním problém během této doby je značná nejistota věřitelů, protože jsou v upadajícím

podniku neefektivně využita aktiva, která by mohla být využívána jinde. Naši zákono-

dárci se mohou při sestavování postupů a metod pro standardizaci inspirovat například

v Německu, kde již tato standardizace existuje a tak není zapotřebí „znovu vymýšlet již

jednou vymyšlené“. Spíše by naši zákonodárci měli naplánovat vhodnou cestu pro imple-
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mentaci této převzaté standardizace. Na výše uvedenou standardizaci přímo navazuje ná-

vrh na zpřesnění definice pro pojem předlužení, protože její současné znění má za násle-

dek, že dluh výrazně převyšuje majetek. Pak zde není žádný prostor pro uspokojení po-

hledávek.

Nejen nízká efektivita a dlouhá doba trvání insolvenčních řízení jsou problémem.

Jedním z dalších problémů je rozdílná doba trvání insolvenčních řízení mezi jednotlivými

krajskými soudy, i když všechny postupují dle stejného zákona a stejných právních před-

pisů. Vliv na rozdílnost v délkách řízení má nejen obsazenost soudů, ale i jeho vytíženost.

Bohužel existuje rozdílnost přístupů insolvenčních soudů k jednotlivým ustanovením in-

solvenčního zákona, jak uvádí v Konkurzních novinách Jaroslav Schönfeld (2015). Já se

s tímto názorem ztotožňuji, protože průměrné lhůty insolvenčních řízení jsou až neú-

měrně dlouhé a také se jejich délky liší kraj od kraje. Proto by zde jako námět de lege

ferenda opět byla vhodná standardizace postupů.

Dalším námětem de lege ferenda, kterým by mohlo být urychleno celé insolvenční

řízení, je prohlubování kvalifikace insolvenčních správců, například pravidelným škole-

ním a přezkušováním znalostí.

Jako další námět de lege ferenda připadá v úvahu i možnost upřednostnění racio-

nálně chovajícího se věřitele, který zcela standartním způsobem vymáhá svou pohle-

dávku. Proto by měla být možnost, zvýhodnit tohoto věřitele a posunout ho v insolvenč-

ním řízení tak, aby jeho uspokojení bylo větší než minimální. Pokud se věřitel chová

racionálně a začne svou pohledávku vymáhat přes jiné prostředky než je insolvenční ří-

zení, například v řízení exekučním. Tak po získání exekučního titulu na majetek dlužníka

může být zahájeno exekuční řízení. S tímto postupem věřitelů jsou spojeny nemalé ná-

klady, které jsou vynaloženy zbytečně, pokud věřitel nestihne exekuovat majetek před

podáním insolvenčního návrhu jiným věřitelem. Po tomto okamžiku se věřiteli oslabuje,

pomalu až ztrácí schopnost domoci se své pohledávky a nákladů, které na exekuční řízení

vynaložil.

Vhodným námětem de lege ferenda je sladění terminologie IZ a nového o. z.. Re-

kodifikace soukromého práva je účinná již od 1. ledna 2014 a do prvního kvartálu 2016

ke sladění terminologie s IZ nedošlo. Insolvenční zákon proto i nadále pracuje s pojmy

jako je právní úkon či způsobilost k právním úkonům. Ovšem tyto pojmy již v novém

o. z. nenajdeme, místo nich jsou používány pojmy „právní jednání“ a „svéprávnost“, které
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jsou s odchylkami obdobné těm shora zmiňovaným. Insolvenční zákon by měl v souvis-

losti se zajištěnými věřiteli akceptovat skutečnost, že se nově dle o. z. nezajišťují pohle-

dávky, ale dluhy.

V neposlední řadě je vhodné zmínit funkci státu, který by měl reagovat zejména

na neustále zvyšující se počet dlužníků, které postihují čtyři a více exekucí. Stát může

působit a angažovat se ve výchově, informovanosti obyvatelstva prostřednictvím reklam-

ních spotů, kampaní v médiích nebo ve školství, zahrnutím vzdělávacích osnov týkající

se finanční gramotnosti. Důležité je přimět obyvatelstvo aby více přemýšlelo o své fi-

nanční situaci a zbytečně si nepůjčovali na věci, které neslouží k zajištění jejich životních

potřeb.
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I. SUMMARY

This dissertation deals with the legal aspects of bankruptcy. Bankruptcy is one of

the ways of resolving insolvency, which was incorporated in the Czech legislation in

2008.

The first part contains a literature review and also analyses the applicable legisla-

tion and the case law issued. In the second part the work deals with indebtedness of house-

holds and companies, the duration of insolvency proceedings, yield of insolvency pro-

ceedings. The third part provides a practical "how-to" for debtors. It guides the debtor

who filed the insolvency petition through the insolvency proceedings. This proceeding is

initiated by filing in an insolvency petition. Such proposal can be filed by the debtor or

creditor. In our case the insolvency petition was filed by the creditor. The dissertation

furthermore deals with proceedings before the decision on the bankruptcy. This procedure

is followed by proceedings after decisions on bankruptcy where the method of resolving

insolvency is chosen. Bankruptcy proceedings end by resolution on the cancellation of

bankruptcy. This is followed by closing the accounting books by insolvency administrator

and a court resolution acquitting the function of the insolvency administrator.

Key words

Insolvency law, bankruptcy, debtor, the insolvency administrator, the court

JEL Classification

K35 Personal Bankruptcy Law

G33 Bankruptcy; Liquidation
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