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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována velmi dobře. Teoretická část obsahuje obecný přehled způsobů
řešení úpadku a zejména zevrubnou analýzu právní úpravy konkurzu. Vhodně je též doplněna
odkazy na příslušnou judikaturu, což lze vždy hodnotit jako kladný prvek. Obsáhlá je pak rovněž
praktická část, která se dá s ohledem na zaměření práce považovat za stěžejní. Přínosná je
současně skutečnost, že práce navíc může být použita i jako praktický průvodce pro podání
insolvenčního návrhu. Stanovený cíl diplomové práce byl rozhodně naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V jakých případech lze dle insolvenčního zákona odporovat právním úkonům dlužníka? Kdo a kdy
tak může činit?

Může věřitel podle insolvenčního zákona vymáhat část své pohledávky, která v insolvenčním řízení
nebyla uspokojena, přímo po statutárním orgánu dlužníka. Pokud ano, za jakých podmínek?
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